※ 출처: 한국공항공사, 인천국제공항공사

634 598 539 488 609

674 771 750 933 660

319 408 380
507

424

626

930
869

1267

746

296

398
288

401

32141

86
35

29

467

43
20

13

15

2Q18 3Q18 4Q18 1Q19 2Q19

국내선 일본 중국 동남아

대양주 러시아 부정기

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

2Q18 2Q19

5.3 5.2
5.8

6.4 6.6

7.7 7.9 7.9 8.0
8.5 8.7 8.8

9.5
8.9

Jejuair M/S

18.2 17.7

20.3
21.6

22.5
24.2

26.5 26.5
27.6

26.5 27.0

30.5

32.3

29.7

Korean LCC M/S

62-2. 2019년 2분기 부가매출 현황

지속적인 부가매출의 성장과 새로운 부가상품 도입

1Q19 부가매출 탑승률 / 객단가
(단위: 억원)

주요 부가매출
(단위: 억원) (단위: 천원)

273
291

261236
275

[2Q19] 부가매출 291억원(YoY+23.6%)
: 초과수하물 67억원(YoY+34.6%), 부대판매 37억원(YoY+30.2%), 에어카페 19억원(YoY+30.6%),
기내면세 7억원(YoY 적자전환)
: 부가매출 객단가 8,871원(전년 7,965원 대비 +11.4%)
: New Class 8월 1일부터 PC 및 모바일에서 예약가능, 여행자보험 판매 11월 중으로 오픈 예정

70 76 85 89 86

166 185 188 187 205

2Q18 3Q18 4Q18 1Q19 2Q19

커미션 티켓

8.3%
7.5%

8.7%

7.1%

9.3%

매출대비 비율

41
36

13
7

50

28

14
8

67

37

19

7

초과수하물 부대판매 에어카페 기내면세

2Q17 2Q18 2Q19

8.0

8.4

8.7

8.2

8.9

2Q18 3Q18 4Q18 1Q19 2Q19

부가매출 객단가

90.9%
89.6%

88.1%
90.4%

85.4%

탑승률

73. 2019년 2분기 경영실적 분석

구분 1Q19 2Q18
2Q19

증감률
(YoY)IFRS

변경 전
변경사항

IFRS
변경 후

매출액 3,913 2,833 3,114 - 3,114 9.91%

매출원가 2,923 2,392 3,035 -37 2,998 25.34%

매출총이익 990 441 79 +37 116 -73.81%

판매비와
관리비 412 322 393 - 393 22.17%

영업이익 578 119 -314 +37 -277 적자전환

기타손익 -80 -23 -22 -54 -76 -231.15%

금융손익 61 120 31 -68 -37 적자전환

법인세차감전
순이익 559 216 -305 -85 -390 적자전환

법인세비용 133 51 -71 -21 -92 -

당기순이익 426 165 -234 -64 -298 적자전환

2019년 2분기 실적 단위 : 억원 ■ 2분기 항공유 US$81.3 (전년 $84.7 대비 YoY-4.02%)

환율(USD) 1,166.6원 (전년 1,079.0원 대비 YoY+8.12%)

■ 매출원가 유류비 전년 대비 28%↑

■ 2Q IFRS 회계기준변경 효과

- 매출원가 37억원 감소 / 영업이익 37억원 증가

(임차료 –306억원, 리스자산 감가상각비 +269억원)

- 영업외 손익 122억원 감소(리스부채 이자비용 및 외화환산)

■ 기타손익

- 외환차손익 -25억원

- 외화환산손익 -54억원(리스부채 외화환산 -54억원)

- 기타손익 +3억원

- USD 환율 1,158.2 (‘19년 4월말) - 1,156.8(‘19년 6월말)

■ 금융손익

- 이자손익 -71억원(리스부채 이자비용 -72억원)

- 파생상품평가/거래손익 +12억원

- 금융상품평가/처분손익 +22억원

※ YoY 증감률은 IFRS 변경 후 기준입니다.

8
4. 하반기 전략 및 대응방안

NEW CLASS 도입(부산 출발 국제선)

탄력적 노선 운영

신규상품 추진

비용절감 활동 지속

선제적이고 적극적인 수익성 개선 추진

여행자 보험 판매 개시(11월 中)